
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ г. ЗЕРНОГРАДА 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                                 №435  - ОД                                  г. Зерноград 

 

О мерах по профилактике  

суицидов  среди обучающихся МБОУ  

гимназии г.Зернограда 

в 2024-2025 учебном году 

 

     На основании приказа управления образования Администрации Зерноградского 

района от 06.08.2024 №454, в целях принятия дополнительных мер по 

предотвращению случаев суицида среди обучающихся,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Степовую О.Ю., заместителя директора по ВР, ответственной за 

организацию и проведение мероприятий по профилактике суицидов среди 

обучающихся МБОУ гимназии г.Зернограда в 2024 – 2025 учебном году. 

2. Степовой О.Ю., заместителю директора по ВР,  

2.1. При организации и проведении мероприятий с обучающимися по 

профилактике суицидов руководствоваться требованиями действующих 

нормативно – правовых актов. 

2.2. Организовать информирование участников образовательного процесса о 

правилах поведения в кризисной ситуации, о службах и специалистах, 

способных оказать срочную квалифицированную помощь. 

2.3. Организовать работу по выявлению и комплексному сопровождению 

обучающихся группы суицидального риска. 

2.4. Направлять ежегодно не позднее 30 июня и 30 декабря текущего года в 

отдел общего и дополнительного образования управления образования 

Администрации Зерноградского района отчёт об эффективности 

деятельности образовательной организации по профилактике и 

предупреждению суицидов среди обучающихся. 

2.5. При возникновении случая совершения суицида/суицидальной попытки, 

независимо от места совершения (во время образовательного процесса 

или в быту) использовать в работе Механизм взаимодействия 

специалистов образовательных организаций в ситуациях 

суицида/суицидальной попытки обучающегося (приложение №2 от 

12.04.2016 №244). 

2.6. Соблюдать Порядок взаимодействия образовательных организаций 

Ростовской области при переводе обучающихся с риском суицидального 

поведения из одного образовательного учреждения в другое, либо при 

поступлении в профессиональную образовательную организацию 

(приказ министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 11.07.2018 №532). 



3. Утвердить порядок выявления обучающихся, находящихся в кризисном 

состоянии, имеющих признаки суицидального поведения. 

4. Утвердить порядок действий администрации МБОУ гимназии г.Зернограда в 

случае суицида/суицидальной попытки обучающегося. 

5. Утвердить план мероприятий по выявлению и сопровождению обучающихся 

группы суицидального риска на 2024-2025 учебный год; 

6. Утвердить план мероприятий, направленных на профилактику суицидального 

поведения несовершеннолетних, обучающихся в МБОУ гимназии 

г.Зернограда  на 2024-2025 уч. год; 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ гимназии г.Зернограда                          О.А.Мясникова 


